
Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 104/2022 - GTA-GAB/GTA-DG/CGTA/RTR/IFMT, de 7 de dezembro de 2022

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO CAMPUS AVANÇADOO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO CAMPUS AVANÇADO
GUARANTÃ DO NORTEGUARANTÃ DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2.241, de 07.10.2021, publicada no D.O.U. de
08.10.2021

RESOLVE:RESOLVE: 

Art. 1º -Art. 1º -  Tornar público o Calendário Acadêmico 2023 deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus Avançado Guarantã do Norte, conforme anexo.

Art. 2º -Art. 2º -  Cientifiquem-se e cumpram-se;

VALDENOR SANTOS OLIVEIRA
Diretor GeralDiretor Geral

Portaria IFMT n° 2.241, de 07/10/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Valdenor Santos OliveiraValdenor Santos Oliveira, DIRETOR GERAL - CD0003 - CGTADIRETOR GERAL - CD0003 - CGTA , em 07/12/2022 12:25:23.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/12/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

447567
cc81d974c3

PORTARIA 104/2022 - GTA-GAB/GTA-DG/CGTA/RTR/IFMT, de 7 de dezembro de 2022



Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

*1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Legenda

*1

06 a 13

18 a 23

25 a 30

1 a 27

30/01 a 03/02

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 *21 22 23 24 25

26 27 28

Legenda

30/01 a 02/02

01 a 03

01 a 03

03

02 a 06

06

06

06 a 17

13 a 24

20

*21

22

Publicação de Edital Assistência Estudantil

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC - SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CALENDÁRIO REFERÊNCIA - ANO LETIVO 2023

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023                                                                
CAMPUS AVANÇADO GUARANTÃ DO NORTE

JANEIRO 2023

Confraternização Universal (Feriado Nacional)

Continuidade Férias Docentes (27 dias) 2022/2 

Matrícula dos aprovados da 1ª chamada, Edital 071/2022

Matrícula dos aprovados da 2ª chamada, Edital 071/2022

Matrícula dos aprovados da 3ª chamada, Edital 071/2022

Retorno das atividades docentes/Semana Pedagógica / 2023

      Dias letivo: 00 dias 

FEVEREIRO 2023

Semana Pedagógica/Reuniões de colegiado/NDE 2023 

 Planejamento/Elaboração do PIT _ 2023

Início do Ano Letivo 2023/início do 1º bimestre/início do 1º semestre

Matrícula dos aprovados na Chamada Geral, Edital 071/2022

Rematricula online (SUAP)

Prazo final para entrega dos Planos de Ensino

Ajuste de Matrícula

Solicitação de aproveitamento de disciplinas

Ponto Facultativo

 Carnaval

Quarta-Feira de Cinzas - Ponto facultativo até as 14 horas.

      Dias letivos: 14 dias



Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Legenda

1 a 3

03

08

22

22 e 23

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1

2 3 4 5 6 *7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 *21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Legenda

1

*7

9

14

20

20

20 a 23

26

*21

24

25 a 27

28

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

*1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Sábado letivo referente sexta-feira (Ensino Médio Integrado e Ensino Superior)

Reunições de colegiado/NDE

Prazo final para entrega do Plano Individual de Trabalho PIT 2023/1

Publicação do processo seletivo 2023/2  dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio 

Publicação do processo seletivo 2023/2  dos Cursos Subsequentes e de Graduação

Encontro das Secretarias de Registro Escolar do IFMT

      Dias letivos: 23 dias    

MAIO   2023

Trancamento de Curso ou Componente Curricular

MARÇO   2023

ABRIL   2023

Sexta-Feira da Paixão

Domingo de Páscoa

Dia de Tiradentes - Feriado Nacional

I Seminário das Tecnologias do IFMT

      Dias letivos : 19 dias

Prazo final para lançamento da 1º avaliação do Ensino Superior

Encerramento do 1º Bimestre - 51 dias letivos

Prazo final para lançamentos de notas e entrega de diários do Ensino Médio Integrado

Início do 2º Bimestre

Conselho de classe - Ensino Médio Integrado

Jogos dos Servidores



Legenda

*01 

05

06

12

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3

4 5 6 7 *8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

Legenda

2

*8

9

23

23

17

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Legenda

3

04

05 a 07

07

07

10 a 21

17 a 20

24

24/07 a 04/08

26

28

Prazo final para lançamentos de notas e entrega de diários Técnico Integrado

Reunições de colegiado/NDE

      Dias letivos  : 23 dias  

      Dias letivos :  20 dias  

JULHO   2023

Publicação do processo seletivo 2024/1  dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio 

JUNHO   2023

Aniversário do município de Guarantã do Norte - Feriado Municipal

Corpus Christi - Feriado Nacional

Ponto Facultativo

Publicação do processo seletivo 2024/1  dos Cursos Subsequentes e de Graduação

Conselho de classe - Ensino Médio Integrado

 Dia Mundial do trabalhador - (Feriado Nacional)

Sábado letivo referente sexta-feira (Ensino Médio Integrado e Ensino Superior)

Reunião com os pais e/ou responsáveis / Entrega de boletim (1° Bim.)

Reunião pedagógica - Ensino Médio Integrado

Sábado letivo referente sexta-feira (Ensino Médio Integrado e Ensino Superior)/Lanç. de foguetes

Encerramento do 2º Bimestre - 53 dias letivos

Encerramento do 1º Semestre - Ensino Superior - 101 dias letivos

Provas Finais - Ensino Superior

Prazo final para lançamentos de notas e entrega de diários - Ensino Superior

Início do 3º Bimestre/2º Semestre - Ensino Superior

 Dias letivos : 11 dias (1º Semestre 5 dias; 2º Semestre 6 dias)

AGOSTO   2023

 Período de Férias Docentes (12 dias)- 2023/1

Ajuste de Matrícula

Rematrícula online (Suap)



Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

Legenda

31/07 a 11/08

4

11

14 a 18

18

18 a 25

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2

3 4 5 6 *7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Legenda

31/08 a 01/09

*7

8

13 e 14

15

16

27

29
29

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 *12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Legenda

2

04

6

7

Forum central de Assistência Estudantil do IFMT

      Dias letivos  :     20 dias

Encerramento do 3º Bimestre - 49 dias letivos
Prazo final para lançamento da 1º avaliação do Ensino Superior

Prazo final para lançamentos de notas e entrega de diários do Técnico Integrado

Reunições de colegiado/NDE

JOTEC

SETEMBRO   2023

Dia da Independência do Brasil

OUTUBRO   2023

Início do 4º Bimestre

Sábado letivo referente sexta-feira (Ensino Médio Integrado e Ensino Superior)

 Reunião com os pais e/ou responsáveis / Entrega de boletim (2° Bim.)

Dias letivos : 23 dias

Reunião pedagógica - Ensino Médio Integrado

Trancamento de Curso ou Componente Curricular

Solicitação de aproveitamento de disciplinas

Prazo final para entrega do Plano Individual de Trabalho PIT 2023/2

Conselho de classe - Ensino Médio Integrado

Guarantã do Norte - Feriado Municipal - Dia de N. Srª do Rosário

JIFs (incluindo e-JIfs) Campus Pontes e Lacerda

Ponto Facultativo



*12 

13

11

15 

20

21

23 A 27

25 a 27

*28

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 *2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 *15 16 17 18

19 *20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

Legenda

*2

3

10

*15

*20

25

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Legenda

8

16

18 a 22

19 a 22

22

*25 

18
Total de 203 dias letivos nos cursos superiores

16
Total de 205 dias letivos no Ensino Médio Integrado

Semana de Provas Finais - Ensino Superior

Sábado letivo referente segunda-feira (Ensino Médio Integrado e Ensino Superior)

Conselho de classe - Ensino Médio Integrado

Reuniões de colegiado/NDE

Ponto Facultativo (dia do Professor/Servidor Público)

Prazo final para lançamentos de notas e entrega de diários do Técnico Integrado e Ensino Superio

Dia da Consciência Negra (Feriado Estadual)

      Dias letivos  :  19 dias 

DEZEMBRO   2023

Dia do Professor 

Reunião com os pais e/ou responsáveis / Entrega de boletim (3° Bim.)

Reunião pedagógica - Ensino Médio Integrado

 Natal - (Feriado Nacional)

Encerramento do 4º Bimestre - 52 dias letivos

Semana de Provas Finais - Técnico Integrado ao Ensino Médio

Encerramento 2º Semestre - Ensino Superior - 102 dias letivos

WorkIF

V Seminário das Licenciaturas do IFMT

Dia do Servidor Público 

      Dias letivos  :    21 dias   

NOVEMBRO   2023

Finados (Feriado Nacional)

Ponto Facultativo

Proclamação da República (Feriado Nacional)

Sábado letivo referente sexta-feira (Ensino Médio Integrado e Ensino Superior)

Sábado letivo referente quinta-feira (Ensino Médio Integrado e Ensino Superior)

Nossa Senhora Aparecida - (Feriado Nacional)



26 a 31

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

*1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Legenda

*1

01 A 27

29 a 31

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 *13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28

Legenda

1 e 2

5

12

*13

14

      Dias letivos  : 18 dias 

Dias Letivos : 12 dias

JANEIRO 2024

Confraternização Universal

Continuidade Férias Docentes (27 dias) 2023/2 

Semana Pedagógica 2024

      Dias letivos  :  00 dias

FEVEREIRO 2024

Semana Pedagógica 2024

Inicio Ano Letivo  2024

Ponto Facultativo

Carnaval Feriado Nacional)

Quarta-Feira de Cinzas  (Ponto Facultativo até as 14 horas)

Período de Férias Docentes (6 dias) 2023/2


	Documento assinado eletronicamente por:

